夕 行 財 第 １ １ ５ 号
平成２１年１１月１６日

 北海道知事 高橋 はるみ  様

                      夕張市長 藤 倉   肇

   財政再生計画策定に係る北海道への要望事項について

 日頃から本市の財政再建の推進にご支援、ご協力いただき、感謝申し上げます。
 さて、本市におきましては、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に基づき「財

政再生計画」の策定に取り組んでいるところであります。
 本市が着実に財政の再建を図りながら、地域の再生に向けた取り組みを推進するた

めに、北海道において平成１９年１月に決定した「夕張市の財政再建と地域活性化に

向けた道としての支援策」について、今後も継続していただくようお願いするととも

に、別添のとおり新たな支援要望事項についても検討していただきますようお願いい

たします。

                    （地域再生推進室行財政管理グループ）

○北海道への要望事項
【新規】

要望事項 要望先 要望内容（概要）

再生振替特例債借入に伴う利子負担分の
軽減支援

総合政策部市町村課 再生振替特例債に係る夕張市の実質的な利子負担が、現状の0.25％以下となるよう、利子補給制度創設による支援を要望する。

発電所所在市町村等振興事業補助金の制
度存続

企業局発電課
北海道企業局から電気事業のあり方見直しに伴い当該補助金の存続が平成22年度以降は厳しいとの連絡があったところであるが、
補助対象の幅広さから夕張市においては非常に有益な財源であるため、当該補助金の存続を要望する。

道営住宅の建設 建設部住宅局住宅課 市営住宅の再編集約の円滑な推進と居住環境の改善を図るため、新規に１００戸規模の道営住宅の建設を要望する。

教職員の道所管職員住宅への入居
総務部職員厚生課
教育庁施設課

老朽化した夕張市職員住宅に入居している小中学校の教職員について、市の職員住宅の管理戸数を減らし経費を抑制するため、道
所管職員住宅へ入居できるよう特段の措置を要望する。

未活用河川敷地借受地の借料免除
建設部河川課
札幌土木現業所

現在住宅として使用していない職員住宅用地（千代田）に係る未活用河川敷地借受地の借料について、施設解体等による原状回復を
行うことが経費的に困難なため返還することができないことから、当該借料を免除する特例措置を要望する。

北海道消防広域化推進計画の積極的な連
絡調整

総務部防災消防課
平成20年3月に北海道が策定した消防広域化推進計画によると、夕張市は南空知地域の岩見沢市等４市５町の組み合わせとなって
おり、道の積極的な連絡調整を要望する。（消防費の抑制に資することを期待する。）

北海道除雪支援事業（市道の一部の除雪）
に関する支援路線の追加

建設部総務課
建設部土木局道路課

旧道道５路線（約９ｋｍ）に係る道の除排雪実施支援の継続のほか、新たに道道と接する市道（約２ｋｍ）についても道道と一体的に道
が除排雪を実施する支援を要望する。

【継続】「夕張市の財政再建と地域活性化に向けた道としての支援策」（平成１９年１月２６日北海道決定）に基づくもの

要望事項 要望先 要望内容（概要）

夕張市の行政執行体制の確保 総合政策部市町村課
道による建築確認など一部事務の実施、管理職や専門職員などについて道職員の派遣、専門職員などについて他市町村への協力
要請といった夕張市の行政執行体制の確保に向けた支援の継続を要望する。

医療給付３事業についての特別支援 保健福祉部
ひとり親家庭、乳幼児、重度心身障がい者を対象に医療費１割負担とする医療給付事業（道単独補助）について、夕張市負担分も含
め道が負担する支援の継続を要望する。

バス運行対策費補助 総合政策部交通企画課
夕張市単独補助のバス路線について、市の実質負担が１／２となるよう道が行う協調補助金の継続を要望する。
※平成22年度以降、児童生徒の通学を組み入れたバス路線の見直しを行うことから、より一層の配慮をお願いしたい。

市道の一部の除雪 建設部
旧道道５路線（約９ｋｍ）について、道道と一体的に道が除排雪を実施する支援の継続を要望する。
※さらなる支援の拡充について配慮をお願いしたい。

地域政策総合補助金の特例的取扱い
総合政策部地域づくり支
援局

準用財政再建団体又は財政再生団体において実施される知事が特に必要と認める事業における特例的取扱いについて、継続を要
望する。

財政再生計画策定に係る北海道への要望事項